
Σελίδα 1 από 3 

 

Περίληψη Διακήρυξης Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διεθνή Διαγωνισμού για την ανάδειξη 
αναδόχου/ων της δημόσιας σύμβασης με τίτλο : Προμήθεια υγρών καυσίμων και λιπαντικών για 

τις ανάγκες του Δήμου Κομοτηνής, των Σχολικών Μονάδων του Δήμου και του Νομικού Προσώπου 
Δ.Ε.Υ.Α. Κομοτηνής για τα έτη 2026 και 2027 

        «ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΚΗΜΔΗΣ - ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Κομοτηνή, 26.03.2025 

ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ      Αριθ. πρωτ.: 6951 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                            

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ, ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Πλατεία Γ. Βιζυηνού 1, ΤΚ 69133, Κομοτηνή   

Πληρ.: Ζωή Πολίτου – Παναγιώτα Τσάκαλου     

Τηλ.: 25313 52426-498 

E-mail: z.politou@komotini.gr, p.tsakalou@komotini.gr   

      

Ο Δήμος Κομοτηνής, προκηρύσσει ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων, σύμφωνα με τις Διατάξεις 

του Βιβλίου Ι, του Ν. 4412/2016 και την αριθ. 110/2025 απόφαση της δημοτικής επιτροπής του Δήμου, με 

σφραγισμένες προσφορές, για την ανάδειξη αναδόχου της δημόσιας σύμβασης με τίτλο : Προμήθεια υγρών 

καυσίμων και λιπαντικών για τις ανάγκες του Δήμου Κομοτηνής, των Σχολικών Μονάδων του Δήμου και του 

Νομικού Προσώπου Δ.Ε.Υ.Α. Κομοτηνής για τα έτη 2026 και 2027, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής.  

Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής και 

συγκεκριμένα : 

α) Με ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) επί της εκάστοτε διαμορφούμενης και πιστοποιούμενης μέσης τιμής 

λιανικής πώλησης (εκδιδόμενο δελτίο πιστοποίησης τιμών), την ημέρα παράδοσης, όπως προσδιορίζονται από το 

Τμήμα Εμπορίου της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης (Π.Ε. Ροδόπης) για την προμήθεια 

υγρών καυσίμων. Η τιμολόγηση θα πραγματοποιείται σύμφωνα με το κατακυρωθέν ποσοστό έκπτωσης επί της 

μέσης λιανικής τιμής πώλησης του είδους κατά την παράδοση, όπως αυτή προκύπτει από το εκάστοτε εκδιδόμενο 

δελτίο πιστοποίησης των τιμών της Περιφέρειας Ροδόπης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 

3438/2006 (ΦΕΚ 33/Α΄/14-02-2006), Σχετικές Πράξεις Ελεγκτικού Συνεδρίου (Ελ. Συν. Κλιμ. ΣΤ΄ Πράξη 14/2015 και Ελ. 

Συν. Κλιμ. Τμ. 4 Πράξη 189/2017).  

β) Με τιμή μονάδας για τα λιπαντικά, στο σύνολο των ειδών της ομάδας. 

Σύμφωνα με το άρθρο 63 του Ν. 4257/2014 και με την πράξη 2404/2015 του VI τμήματος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου, γίνονται δεκτές και προσφορές με αρνητικό ποσοστό έκπτωσης (όσον αφορά την προμήθεια υγρών 

καυσίμων), χωρίς αυτό να υπερβαίνει το -5%. 

Διάρκεια υλοποίησης της σύμβασης από την 1η Ιανουαρίου 2026, ή την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης και 

δημοσίευσής αυτής στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ σε μεταγενέστερο χρόνο έως και την 31η Δεκεμβρίου 2027, ή/και μέχρι 

εξαντλήσεως του φυσικού και οικονομικού της αντικειμένου σε προγενέστερο χρόνο. 

Όσον αφορά την διαδικασία ανάδειξης αναδόχου προμήθειας ελαιολιπαντικών για τις ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α. 

Κομοτηνής και συγκεκριμένα μόνο για τις Ομάδες Δ2 και Δ4, κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις 

παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα κατά τις 

mailto:z.politou@komotini.gr


ΑΔΑ: ΨΠΖ5ΩΛΟ-2Α6



Σελίδα 2 από 3 

 

διατάξεις του Βιβλίου Ι, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, 

είναι μικρότερη από 80.000,00 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000,00 ευρώ για έργα. Πάντως, η 

συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20 % της συνολικής αξίας όλων 

των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή η 

προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών. (άρθρο 6 παρ.10 Ν.4412/2016). Σύμφωνα και με την εκτιμώμενη αξία των ομάδων 

της παρούσας προμήθειας διαπιστώνεται πως η συνολική εκτιμώμενη αξία είναι 1.616.808,80 € χωρίς Φ.Π.Α. και για 

τις ομάδες των λιπαντικών της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Κομοτηνής για τα έτη 2026+2027 

ισούται με 8.034,00 € χωρίς Φ.Π.Α. 24%. Υφίσταται αυτή η δυνατότητα στον Δήμο Κομοτηνής διότι πληρούνται οι 

εξής προϋποθέσεις : α) αποτελεί σαφώς ορισμένο μεμονωμένο τμήμα της συνολικής προμήθειας, β) η εκτιμώμενη 

αξία για τα τμήματα/ομάδες Δ2΄ και Δ4΄ ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 8.034,00 € χωρίς Φ.Π.Α. (9.962,16 € 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%) και κατά συνέπεια δεν υπερβαίνει το επιτρεπόμενο ανώτατο ποσό των 

80.000,00 €, γ) η ως άνω εκτιμώμενη αξία, του κατά παρέκκλιση ανατιθέμενου τμήματος (Ομάδες Δ2 και Δ4), 

υπολείπεται του ανώτατου επιτρεπτού ποσοστού 20% της συνολικής εκτιμώμενης αξίας της προμήθειας που 

ανέρχεται στο ποσό των 1.616.808,80 € χωρίς Φ.Π.Α. Η διαδικασία ανάδειξης αναδόχου για τις συγκεκριμένες ομάδες 

θα πραγματοποιηθεί κατόπιν σχετικής προσκλήσεως της αναθέτουσας αρχής που διενεργεί τον διαγωνισμό σε 

υποψήφιο ανάδοχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016 και λαμβάνοντας υπόψη τις ως 

άνω διατάξεις. 

Η συνολική εκτιμώμενη αξία βάσει της αριθ. 4/03.01.2025 μελέτης προϋπολογίστηκε για όλους τους φορείς στον 

συνολικό ποσό των 1.616.808,80 € χωρίς Φ.Π.Α., 2.004.842,91 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% (Φ.Π.Α ίσο 

με 388.034,11 €). 

Τα προς προμήθεια είδη εμπίπτουν στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων 

(CPV): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν προσφορά για μία, ή περισσότερες, ή και όλες τις 

ομάδες/τμήματα, για τη συνολική ωστόσο προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε ομάδας, όπως παρουσιάζονται στην 

επισυναπτόμενη μελέτη η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος. 

Για τη συγκεκριμένη παροχή έχουν εκδοθεί οι αντίστοιχες αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης από τον κάθε φορέα 

υλοποίησης. 

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 

περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

Τμήμα Α1΄ & A2΄- Πετρέλαιο Κίνησης για τα έτη 2026 & 2027 

αντίστοιχα 
09134100-8 

Τμήμα Β1΄ & Β2΄- Βενζίνη Αμόλυβδη για τα έτη 2026 & 2027  

αντίστοιχα 
09132100-4 

Τμήμα Γ1΄ & Γ2΄- Πετρέλαιο Θέρμανσης για τα έτη 2026 & 2027  

αντίστοιχα 
09135100-5 

Τμήμα Δ1΄, Δ2΄, Δ3΄ & Δ4΄- Λιπαντικά έλαια και λιπαντικά μέσα  για τα 

έτη 2026 & 2027 αντίστοιχα 
09211000-1 

Τμήμα Δ5΄, Δ6΄, Λιπαντικά έλαια και λιπαντικά μέσα – Βιοδιασπώμενα 

για τα έτη 2026 & 2027 για τις ανάγκες του Δήμου Κομοτηνής 

σύμφωνα με το ΦΕΚ 466Β/2021- Έγκριση σχεδίου δράσης για τις 

πράσινες δημόσιες συμβάσεις 

09211000-1 

http://www.dimosnet.gr/index.php/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-6-%CE%BC%CE%AD%CE%B8%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CE%B9-%CF%85%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B9%CF%83%CE%BC%CE%BF%CF%8D-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BA%CF%84%CE%B9%CE%BC%CF%8E/


ΑΔΑ: ΨΠΖ5ΩΛΟ-2Α6



Σελίδα 3 από 3 

 

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 

καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 

Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς 

ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος, όπου έλαβε τον 

Συστημικό Αριθμό 365685 (υγρά καύσιμα) και 365687 (λιπαντικά έλαια και λιπαντικά μέσα). 

Ημερομηνία αποστολής προκήρυξης στην ιστοσελίδα TED της Ε.Ε. 

(eNotices2): 
26.03.2025, ημέρα Τετάρτη 

Ημερομηνία ανάρτησης προκήρυξης στην ιστοσελίδα TED της Ε.Ε. : 27.03.2025, ημέρα Πέμπτη 

Ημερομηνία ανάρτησης της διακήρυξης στην διαδικτυακή πύλη του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 
31.03.2025, ημέρα Δευτέρα 

Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών: 

Ταυτόχρονα με την ημερομηνία 

δημοσίευσης των τευχών στο 

Ο.Π.Σ. του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα Υποβολής προσφορών: 
02.05.2025, ημέρα Παρασκευή 

και ώρα 13:00 μ.μ. 

Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών: 
07.05.2025, ημέρα Τετάρτη και 

ώρα 09:00 π.μ. 

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή συμμετοχής που ανέρχεται σε ποσοστό 

1,00 % επί της προϋπολογισθείσας αξίας της σύμβασης (για τις ομάδες για τις οποίες συμμετέχει ο υποψήφιος 

ανάδοχος) και ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι 

δεκατρείς (13) μήνες. 

Η προσφορά οικονομικού φορέα που παρέλειψε να προσκομίσει την απαιτούμενη εγγύηση συμμετοχής (είτε της 

εγγύησης συμμετοχής ηλεκτρονικής έκδοσης, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, είτε του 

πρωτοτύπου της έντυπης εγγύησης συμμετοχής, μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης) απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη, μετά από γνώμη του αρμόδιου συλλογικού οργάνου. (άρθρο 72, παρ. 1 του ν. 4412/2016). 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα (12) 

μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για τον διαγωνισμό. Προσφορά η 

οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται. 

Ο διαγωνισμός δημοσιοποιείται ηλεκτρονικά με την δημοσίευση της προκήρυξης στην εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και εγχώρια με την δημοσίευση της διακήρυξης στη διαδικτυακή πύλη του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) και την ανάρτησή της στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr, 

του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.). 

Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης σε ηλεκτρονική μορφή, διατίθεται επίσης στην ιστοσελίδα του Δήμου στη 

διεύθυνση: http://www.komotini.gr. Ακόμη, η παρούσα προκήρυξη θα δημοσιευθεί όπως προβλέπεται στην 

περίπτωση (ιστ) της παραγράφου 3 του άρθρου 76 του Ν.4727/2020, στη διαδικτυακή πύλη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

https://diavgeia.gov.gr. 

Ο Δήμαρχος Κομοτηνής 
 
 

Ιωάννης Γκαράνης 

http://www.komotini.gr/
https://diavgeia.gov.gr/


ΑΔΑ: ΨΠΖ5ΩΛΟ-2Α6


		2025-03-26T12:01:51+0200


		2025-03-27T09:07:04+0200
	Athens




